

ที่ CGH 004/2565

28 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญของบริษัท คันทรี กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) มีดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน	2564	2563
สินทรัพย์รวม	9,155.12	9,348.68
หนี้สินรวม	3,141.63	4,048.72
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	6,013.49	5,299.96

หน่วย: ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2564	2563	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ
รายได้รวม	1,797.52	1,358.36	439.16	32.33
ค่าใช้จ่ายรวม	1,579.18	1,275.34	303.84	23.82
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	616.50	59.94	556.56	928.53
กำไรก่อนภาษีเงินได้	834.84	142.96	691.88	483.97
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(69.02)	0.01	(69.03)	(690,300.00)
กำไรสุทธิสำหรับปี	765.82	142.97	622.85	435.65

บริษัท ฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วดังนี้

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 765.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 622.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 435.65

เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิ จำนวน 142.97 ล้านบาท

โดยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญดังนี้

1. บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 1,797.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 439.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.33 จากรายได้รวมของปีก่อนจำนวน 1,358.36 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - รายได้ค่านายหน้าเพิ่มขึ้นจำนวน 336.31 ล้านบาท เป็นผลจากมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเฉลี่ยต่อวันเพิ่มขึ้นสอดคล้องกับภาพรวมของมูลค่าซื้อขายของตลาดหลักทรัพย์
 - รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเพิ่มขึ้น 45.03 ล้านบาท สาเหตุหลักจากบริษัทฯ มีรายได้ค่าธรรมเนียมจากการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์และค่าธรรมเนียมที่ปรึกษาทางการเงินเพิ่มขึ้น
 - กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินเพิ่มขึ้น 60.86 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของกำไรจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์
 - รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 35.72 ล้านบาท สาเหตุหลักจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
2. บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 1,579.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 303.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.82 จากค่าใช้จ่ายรวมของปีก่อนจำนวน 1,275.34 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - ค่าใช้จ่ายพนักงานเพิ่มขึ้นจำนวน 215.11 ล้านบาท เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับรายได้ค่านายหน้าที่เพิ่มขึ้น
 - ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายเพิ่มขึ้นจำนวน 59.70 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากค่าธรรมเนียมหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าผันแปรตามการทำธุรกรรมซื้อขายหลักทรัพย์ของกลุ่มบริษัทที่เพิ่มขึ้น
 - ค่าใช้จ่ายอื่นเพิ่มขึ้น 84.56 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสถานที่และอุปกรณ์ เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีการติดตั้งระบบใหม่เพื่อรองรับการเปิดตัวผลิตภัณฑ์ใหม่
3. บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 616.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 556.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 928.53 จากส่วนแบ่งกำไรของปีก่อนจำนวน 59.94 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม เพิ่มขึ้นจำนวน 357.24 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิของบริษัทร่วม
 - บริษัทฯ มีกำไรส่วนเพิ่มจากการลงทุนในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทร่วมบริษัทหนึ่ง ซึ่งเป็นผลต่างของราคาซื้อที่ต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิ ณ วันที่ซื้อ รับรู้เป็นกำไรจากการต่อรองราคาซื้อเงินลงทุนจำนวน 199.32 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายทอมมี่ เตชะอุบล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร